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Abstrakt

Práce pojednává o metodách optimalizace akceleračních datových struktur hi-
erarchie obálek a jejich použití při sledování paprsku. Na základě analýzy pou-
žitého softwaru PBRT je navržena množina metod kombinující pohledově závislé
optimalizace, nebo optimalizace podle geometrie objektů ve scéně společně
s nově navrženou metodou průchodu hierarchie s využitím nahlížecí tabulky.
Navržené metody jsou implementovány v jazyce C++ za použití softwaru PBRT.
Výsledkem práce je snížení počtu prováděných testů průsečíku s paprskem až
o 54 % a celkové snížení potřebného času syntézy obrazu v průměru o 23 %.

Klíčová slova sledování paprsku, hierarchie obalových těles, distribuce pa-
prsků, PBRT, počítačová grafika, optimalizace datových struktur

Abstract

This thesis discusses optimization methods of bounding volume hierarchy
and their usage in ray tracing algorithms. Based on the analysis of the used
PBRT software, a number of methods combining a view dependent optimization
or optimization based on the scene geometry are proposed together with the
newly designed hierarchy traversation technique using pre-calculated lookup
table. The proposed methods are implemented in C++ language with the PBRT
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software. The result of this work is reduction of ray intersection tests with up
to 54 % decrease and reduction in total rendering time by an average of 23 %.

Keywords ray tracing, bounding volume hierarchy, ray distribution, PBRT,
computer graphics, optimization of data structures

x

Obsah

Úvod 1

1 Cíl práce 3

2 Analýza a návrh 5
2.1 Metody sledování paprsku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Akcelerační datové struktury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3 Hierarchie obalových těles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.4 PBRT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.5 Detekce úzkého hrdla výpočtu v PBRT . . . . . . . . . . . . . 19

3 Realizace 25
3.1 BVH s vyšší aritou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2 Optimalizace podle plochy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.3 Pohledově závislá optimalizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.4 Určení pořadí průchodu pro primární a odražené paprsky . . . 38
3.5 Výsledky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3.6 Implementace a změny v PBRT . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

Závěr 59

Literatura 61

A Seznam použitých zkratek 63

B Obsah přiloženého CD 65

xi

Seznam obrázků

1.1 Ukázka vykreslené scény s komplexním vzorem tvořených kaustik.
Scéna byla vykreslena za použití metody syntézy obrazu BDPT
s 8192 vzorky na pixel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.1 Princip algoritmu podle Whitteda získávající příchozí světlo pouze
za pomoci přímého osvětlení, perfektního lomu a odrazu. . . . . . 8

2.2 Ukázka náročné scény pro použití metody sledování cest. Ve scéně
se nachází jedno plošné světlo osvětlující malý prostor na stropě.
Cesty přispívající k osvětlení (příklad paprsku reprezentovaného
čárkovaně) tak mohou být pouze ty, které zasáhnou zvýrazněný
osvětlený prostor, nebo vnitřní část ohraničující světlo. . . . . . . . 10

2.3 Hierarchie abstraktní třídy Primitive v PBRT. . . . . . . . . . . . 15

2.4 Ukázka přestavby binární hierarchie ze stromové struktury do li-
neárního pole (převzato z [PJH16]). . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.5 Nejdelší fáze výpočtu podle metody syntézy obrazu s poměrem
času k celkové době běhu programu. . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.6 Poměr celkového času dotazováním do akcelerační struktury při
hledání nejbližšího průsečíku s paprskem, nebo dotazy viditelnosti
označené příponou P. Testy označené Accelerator udávají testo-
vání průsečíku paprsku s obalovým tělesem během traverzace BVH,
zbylé metody pak test průsečíku s konkrétním primitivem scény. . 23

3.1 Postupná kontrakce dvou vnitřních uzlů s důsledkem redukce dvou
testů průchodu pro paprsky traverzujících skrze oba uzly. . . . . . 26

3.2 Ukázka reprezentativních směrů k předpočítání pořadí průchodu
synů při traverzaci BVH. Pro 4 a 13 směrů paprsků společně se směry
symetrie při průchodu v opačným pořadí v modrém poli. . . . . . 40

xiii

3.3 Rozložení uzlů s příslušnými reprezentativními grafy. Synové uzlu
leží v listech s klíčem představujícím jejich pozici (ofset v poli uzlů
hierarchie od pozice prvního syna) a použité dělící osy v vnitřních
uzlech stromu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

3.4 Ukázka výstupů pro scény Conference room, Buddha a Crown za
použití 256 vzorků na pixel a metodou syntézy obrazu path. . . . . 46

3.5 Ukázka výstupů pro scény San Miguel a Ecosystem za použití 256
vzorků na pixel a metodou syntézy obrazu path. . . . . . . . . . . . 47

3.6 Porovnání metod určujících pořadí traverzace řazením a nahlížecí
tabulkou oproti původní implementaci nad binárním stromem hi-
erarchie z PBRT. V levém grafu je poměr celkového času výpočtu
každé z metod. V pravém poměr počtu provedených testů průse-
číku paprsku s obalovým tělesem a primitivem v průběhu dotazů
k nalezení nejbližšího průsečíku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

3.7 Poměr celkového času výpočtu metod 1Phase a 2Phase za použití
různého počtu vzorků na pixel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.8 Poměr celkového času výpočtu metod SAO a 1Phase s použitím
jedné nahlížecí tabulky oproti použití dvojice nahlížecích tabulek
k určení pořadí průchodu synů při dotazu o nejbližší průsečík s pa-
prskem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

3.9 Porovnání metod určujících pořadí traverzace při hledání nejbliž-
šího průsečíku za pomoci nahlížecí tabulky. Varianta dirLUT vy-
užívá předpočítaná pořadí pro 8 směrů paprsku, LUT představuje
předpočítaná pořadí z konstrukce s jednou nahlížecí tabulkou. V le-
vém grafu je poměr celkového času výpočtu, v pravém poměr počtu
provedených testů průsečíku paprsku s obalovým tělesem a primi-
tivem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

3.10 Porovnání celkového času výpočtu metod SAO a 1Phase vůči neu-
pravenému běhu programu s metodou syntézy obrazu path a stav-
bou BVH pomocí SAH. Naměřená data jsou porovnána pro různé
počty vzorků na pixel s hodnotami z alespoň čtyř různých měření
pro každou z použitých metod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

3.11 Porovnání počtu provedených testů průsečíku s paprskem pro me-
tody SAO a 1Phase za použití 128 vzorků na pixel, metody syntézy
path a stavbou BVH metodou SAH. Poměry jsou uvedeny vůči pů-
vodní implementaci PBRT. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

3.12 Porovnání relativního času stráveného ve fázích hledání průsečíku
s paprskem pro metody SAO a 1Phase za použití 128 vzorků na pi-
xel, metody syntézy path a stavbou BVH metodou SAH. Poměry
jsou uvedeny vůči původní implementaci PBRT. . . . . . . . . . . 57

xiv

Seznam tabulek

2.1 Přehled scén s odpovídající BVH postavenou podle zvolené metody
konstrukce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.2 Porovnání výkonu testovaných struktur BVH pro různé metody
stavby a algoritmy vykreslování. Pro výpočet SAH cost jsme po-
užili cT = 3 a cI = 2. Hodnoty diff označují testy během dotazů
na nejbližší průsečík a shadow dotazy zastínění. Procenta uvádí po-
měr času stráveného jednotlivými testy vůči celkovému času syn-
tézy obrazu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20


[…]

1Phase 11.8 9 13.90 2609 414 180 26 234 14.80

Crown
Orig 28.5 34 15.02 5091 3447 443 336 0 0
SAO 29.5 14 14.81 4425 2939 443 350 1102 23.77
1Phase 33 14 15.89 4352 2656 443 301 507 9.70

San Miguel
Orig 62.5 54 9.39 22341 3556 1724 281 0 0
SAO 58.5 32 9.56 19811 1920 1724 161 721 5.68
1Phase 59.5 33 10.41 19145 1683 1723 137 308 2.22

Ecosystem
Orig 30 175 17.53 13469 3066 955 218 0 0
SAO 30 110 17.53 12292 2711 955 200 248 1.14
1Phase 31.5 113 18.57 11947 2409 954 191 155 0.68

64 samples per pixel

Conference
Orig 79.5 128 14.08 24518 11669 2052 680 0 0
SAO 78.5 73 14.25 20042 9537 2052 620 34 20.70
1Phase 85.5 74 14.63 20174 8843 2052 565 22 12.57

Buddha
Orig 40.5 16 6.22 11584 2841 722 172 0 0
SAO 40.5 9 13.75 10631 1723 722 108 334 22.60
1Phase 41.3 9 14.10 10381 1626 722 104 234 14.79

Crown
Orig 109.5 34 15.66 20375 13791 1773 1347 0 0
SAO 114.5 14 15.28 17708 11758 1773 1401 1102 23.77
1Phase 113 14 15.79 17272 10493 1773 1202 507 9.69

San Miguel
Orig 257.5 54 9.08 89005 14164 6877 1121 0 0
SAO 227.5 32 9.80 78927 7656 6877 643 721 5.68
1Phase 226 33 10.07 75619 6516 6875 535 308 2.23

Ecosystem
Orig 148.5 175 14.18 53871 12263 3822 873 0 0
SAO 137.5 110 15.32 49164 10842 3822 801 248 1.14
1Phase 118 113 18.20 47487 9620 3816 768 155 0.68

128 samples per pixel

Conference
Orig 263.5 128 8.50 49036 23339 4104 1360 0 0
SAO 151.5 73 14.78 40084 19074 4104 1240 34 20.70
1Phase 164.5 74 14.39 40280 17630 4104 1127 22 12.58

Buddha
Orig 80.5 16 13.84 23169 5682 1444 344 0 0
SAO 80.5 9 13.84 21262 3448 1444 217 334 22.60
1Phase 80 9 14.19 20737 3244 1444 208 233 14.77

Crown
Orig 345.5 34 9.93 40755 27585 3548 2695 0 0
SAO 264.5 14 13.24 35421 23517 3548 2803 1102 23.77
1Phase 230 14 15.05 34501 20904 3548 2408 508 9.72

San Miguel
Orig 712.6 54 6.55 177700 28273 13737 2240 0 0
SAO 451.5 32 9.86 157582 15292 13737 1285 721 5.68
1Phase 568.6 34 7.86 150742 12977 13731 1069 307 2.22

Ecosystem
Orig 312.5 175 13.47 107744 24523 7645 1745 0 0
SAO 272.5 110 15.47 98330 21682 7645 1602 248 1.14
1Phase 235 113 18.00 94889 19158 7633 1534 154 0.68

Tabulka 3.4: Detailní výsledky měření pro různé metody optimalizace společně
s původní variantou programu. Počty testů průsečíku paprsku s obálkami
i primitivy jsou uvedeny v milionech, množství uzlů podléhajících kontrakci
v tisících s poměrem vůči celkovému počtu uzlů BVH.
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Závěr

Tato práce pojednává o metodách optimalizace akceleračních struktur BVH
a jejich uplatnění v počítačové praxi. Zkoumáním postupu softwaru PBRT
se nám podařilo odhalit části syntézy obrazu s vysokou časovou náročností
a navrhnout a implementovat dvojici metod kombinující různá optimalizační
řešení včetně nového postupu průchodu synů uzlu BVH při dotazování na nej-
bližší průsečík s paprskem. Obě z těchto metod se navíc výrazně liší požado-
vanými vstupními daty. Zatímco první metoda využívá pouze plochu známou
z konstruované BVH, druhá je pohledově závislá a vyžaduje odhad distribuce
paprsků ve scéně.

Implementované metody, i s možnými variantami, jsme otestovali na mno-
žině pěti scén a výsledky porovnali s původní variantou rozšiřovaného soft-
waru. Za použití většího množství vzorků na pixel se podařilo docílit na první
pohled výrazného zrychlení v časech celkového běhu programu jak u pohle-
dově závislé optimalizace, tak u metody optimalizace podle plochy. V obou
případech s průměrným zrychlením pro 128 vzorků na pixel o 23 % z celkového
času syntézy obrazu.

Redukce času stráveného v jednotlivých fázích výpočtu průsečíku je patrná
hlavně pro stínové paprsky s průměrným zrychlením testů s obalovými tělesy
o 32% pro metodu pohledově závislé optimalizace 1Phase a 27% pro metodu
optimalizace podle plochy SAO a testy s primitivy u obou metod rychlejšími
v průměru téměř o 42%. Obdobně pak hledání nejbližšího průsečíku s prů-
měrným zrychlením o 24% pro metodu 1Phase a 22% pro metodu SAO pro
testy s obalovými tělesy a 23% a 27% pro testy s primitivy.

Obě metody se tak ukázaly jako výhodné řešení optimalizace BVH pro
zpracování stínových paprsků i pro redukci celkového času běhu programu.
Metoda 1Phase je výrazně závislá na počtu použitých vzorků na pixel, avšak
i za použití dostatečného množství vzorků jsou výsledky srovnatelné, nebo do-
konce horší oproti metodě SAO (pro 512 vzorků na pixel v průměru o 2.3%).
Optimalizace podle plochy navíc disponuje podstatnou implementační výho-
dou možného použití okamžitě po dokončení stavby výchozí binární hierarchie.
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Příloha A
