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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vytvoření rešerše metod pro stavbu a traverzaci hierarchií obalových těles (BVH) a následná
implementace BVH s vyšší aritou v systému PBRT. Zadání předpokládá realizaci pohledově závislé optimalizace pro stínové
paprsky, důkladné otestování implementovaných metod a vyhodnocení jejich přínosu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor provedl stručnou rešerši, rozšířil implementaci PBRT o BVH s vyšší aritou, implementoval zadané metody
kompaktace a traverzace BVH, provedl důkladné testy a jejich vyhodnocení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval postup řešení. Samostatně pracoval na implementaci zadaných metod v PBRT.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je obecně dobrá. Úvod do problematiky a rešerše metod stavby BVH jsou zpracovány v základní
avšak přijatelné podobě. Přehled metod traverzace BVH je bohužel příliš stručný a není koncentrován do samostatné části
práce. Popis implementovaných metod a jejich variant je naopak velmi podrobný. Autor se nepochybně snažil dobře
prezentovat výsledky a vyvodit závěry - přesto se domnívám, že tato část má jisté rezervy a mohla být zpracována jasněji a
přehledněji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je solidní. Čitelnost práce však místy zhoršuje neintuitivní členění textu a kostrbaté jazykové
formulace. Rozsah práce je mírně nadstandardní.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce korektně cituje použité zdroje. Jedná se převážně o odborné publikace. Formátování citací není úplně sjednoceno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce naplňuje zadání. Autor úspěšně implementoval několik metod pro stavbu a traverzaci n-árních
BVH v systému PBRT. Implementované metody výrazně urychlují zobrazování některých testovaných scén. Práce
ukazuje velmi slibné výsledky metody s nahlížecí tabulkou v kombinaci s optimalizací pořadí uzlů pro traverzaci
stínových paprsků.

Ve výsledku se jedná o velmi solidní diplomovou práci. Student prokázal dobré pochopení zadané problematiky a
některé části práce mají dobrý potenciál pro další rozpracování k případné publikaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím známkou B - velmi dobře.

Otázka k obhajobě

 Jak se na výsledcích pohledově závislých metod projeví snížení počtu paprsků použitých ve fázi sběru dat?
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